

Powstańcy apelują o godne uczczenie rocznicy

Koncert, spektakl teatralny, gra miejska, wystawy – władze stolicy oraz Muzeum Powstania Warszawskiego przygotowały bogaty program obchodów 79. rocznicy PW.

ROBERT BISKUPSKI

We wtorek o godz. 17.00 w Warszawie na 60 sekund uruchomione zostaną syreny alarmowe. Powstańcy wystosowali apel o godne uczczenie Godziny „W”.

„Apelujemy do wszystkich mieszkank i mieszkańców stolicy, do naszych gości, do odwiedzających Warszawę turystów, by dołączyli do tego hołdu, zatrzymali się w samochodach, przystanęli na chwilę na chodnikach czy na ścież-

kach rowerowych” – tak zaczyna się apel podpisany przez powstańców i prezydenta Warszawy Rafała Trzaskowskiego.

– To moment bardzo szczególny, kiedy w Godzinie „W” zamiera cała Warszawa. Prosiłem innych samorządowców, by uczcili tę chwilę też u siebie i powoli staje się to ogólnopolską tradycją – mówi prezydent Trzaskowski.

O godne uczczenie rocznicy powstania apeluje też Janusz Komorowski, członek Prezydium Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy AK. – Mam gorącą prośbę do wszystkich mieszkańców Warszawy, żeby 1 sierpnia zatrzymali się o 17 i oddali hołd tamtej młodzieży warszawskiej, która

była gotowa do ostatniego tchu walczyć o Polskę i jej dobre imię – mówi.

Jak co roku obchody będą obfitować w wydarzenia. W okolicach Godziny „W” wolontariusze w wybranych miejscach upamiętniających akcje i wydarzenia z powstania będą pełnić służbę i rozdawać przypinki z symbolem Polski Walczącej, opatrzone krótką historią znaku. Z kolei o godz. 20 na warszawskim pl. Piłsudskiego zorganizowane zostanie wspólne śpiewanie piosenek powstańczych z udziałem orkiestry i chóru pod kierownictwem Jana Stokłosy. – W trakcie wieczoru wspólnie zaśpiewamy takie utwory, jak „Warszawianka”, „Marsz Mokotowa”, „Sanitariuszka Mał-

gorzatka” czy „Mała dziewczynka z AK” – zapowiadają organizatorzy.

5 sierpnia (sobota) przy pomniku Pamięci 50 Tysięcy Mieszkańców Woli Zamordowanych przez Niemców podczas Powstania Warszawskiego 1944 odbędzie się uroczystość w hołdzie ludności cywilnej Woli. Następnie spod pomnika ruszy Marsz Pamięci – uroczyste przejście w kierunku Cmentarza Powstańców Warszawy upamiętniające mieszkańców stolicy, którzy zginęli podczas Powstania Warszawskiego. W trakcie marszu będą wyczytywane ich nazwiska. Tego samego dnia o godz. 20.30 ruszy Masa Powstańcza – czyli przejazd rowerami szlakiem II Obwodu Żoliborz.

Powstało też wiele inicjatyw związanych z rocznicą. U zbiegu ulic Miłej i al. Jana Pawła II na warszawskiej Woli odsłonięto mural Zbigniewa Ścibor-Rylskiego ps. Motyl, przedstawiający jego postać z czasu Powstania Warszawskiego, gdy był kapitanem Armii Krajowej. Od 3 sierpnia w Muzeum Powstania Warszawskiego będzie można też oglądać wystawę „Podróż bohaterów. Powstanie kobiet”. „Walka kobiet w Powstaniu Warszawskim odbywała się zarówno na linii ognia, jak i w powstańczej codzienności. Zabijały i umierały. Przeżyły i zapamiętały. Kobięca zatem – nie tylko męska – opowieść jest równie ważna. Nie sposób w pełni zrozumieć Powstania

Warszawskiego bez tego elementu” – opisuje muzeum.

Zobaczyć będzie można też spektakl teatralny „Cisza” w reżyserii Michała Zadary. Składa się on z dwóch części. Pierwsza to refleksja na temat losów niemieckich zbrodniarzy wojennych. Druga to jednoaktówka, w której nie pada ani jeden dźwięk. Barbara Wysocka, Jacek Poniedziałek, Rafał Stachowiak i Mariusz Zaniewski odtworzą scenę spotkania niemieckiego zbrodniarza wojennego z dziennikarzem z Polski 35 lat po wojnie. „Żadna odpowiedź na ludobójstwo nie jest możliwa, tak jak niemożliwe jest tworzenie sztuki o ludobójstwie. Możliwe jest tylko doświadczenie ciszy” – opisują twórcy spektaklu. /©©